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АНОТАЦІЯ

Коваленко Ю. О. Фізіолого-біохімічні особливості формування нових

стійких популяцій коропових риб за дії токсичного забруднення.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 091 «Біологія» (09 «Біологія») – Інститут гідробіології НАН

України, Київ, 2020.

У роботі наведені матеріали досліджень змін фізіолого-біохімічного стану

деяких коропових видів риб за дії антропогенного забруднення водойм різного

ступеню інтенсивності.

У результаті досліджень були встановлені міжвидові та міжпопуляційні

відмінності морфо-фізіологічних та фізіолого-біохімічних показників риб, які

сформувались внаслідок їх адаптації до дії тривалого або постійного

надходження токсичних речовин у водойми. Це надає можливість короповим

рибам підтримувати на належному рівні процеси життєдіяльності та зберегти їх

здатність до відтворення.

Для кращого розуміння процесів природного добору коропових видів та

їх фізіолого-біохімічних пристосувальних реакцій до впливу токсичних

речовин були проведені гострі та хронічні токсикологічні експерименти з

використанням референтних токсикантів у сублетальних та летальних

концентраціях.

Експериментальні та натурні дослідження дали змогу встановити за

фізіолого-біохімічними показниками особливості пристосування риб до дії

токсичних речовин та підтвердити екологічний стан досліджених озер і якість

води у них.

У токсикологічних експериментах об’єктами досліджень були гірчак

європейський та амурський чебачок. Діючими токсичними речовинами були

дихромат калію та фенол. Дихромат калію має загально токсичний вплив на

риб та здатний накопичуватись у їх органах і тканинах. Фенол проявляє

нервово-паралітичну дію та змінює структуру тканин передусім ті, що

безпосередньо контактують із ним.
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За впливу дихромату калію та фенолу загибель риб відбувається не

одночасно. Вибірка гірчака розподіляється на різні групи особин за ступенем

реагування на токсичний вплив. Значна частина риб гине одразу від стресових

явищ (58,0–82,0 %), частина риб (30,3–6,0 %) гине через певний проміжок часу

(від 8 до 11 діб) в міру можливого накопичення токсикантів у тканинах. Решта

риб успішно адаптується до умов середовища та доживає до кінця досліду

(11,7–12,0 %). Гірчак на дію фенолу відреагував значно швидше, ніж на дію

дихромату калію, що пояснюється різним хімічним впливом токсикантів на

організм риб. Проте, порівняно з гірчаком, чебачок виявився менш стійким до

впливу дихромату калію та фенолу, втім проходження пристосувальних реакцій

у піддослідних риб була схожою. Таким чином, вивчені види риб здатні до

адаптації на популяційному рівні до дії різноманітних токсичних речовин,

зокрема і антропогенного походження.

Дихромат калію та фенол спричинили у риб стрес-реакції, які знайшли

своє відображення передусім у збільшенні рівня глюкози та зменшенні вмісту

кортизолу в плазмі крові. Також у риб встановлені зміни рівня тироксину, який

коливається залежно від виду риб та екологічного стану дослідних озер

Кирилівське та Лугове (системи «Опечень» м. Київ), в яких вони існували. Зміна

гормонального фону риб відобразилась на активності низки ферментів та

позначилась на обміні речовин та функціональному стані окремих органів риб.

Залежно від концентрацій токсикантів була встановлена висока активність

ферментів азотного обміну, що вказує на активне залучення клітин печінки у

процесах біотрансформації токсичних речовин з подальшою їх детоксикацією.

У гірчака також збільшувалася активність лужної фосфатази (ЛФ), зокрема за

дії дихромату калію, в усіх дослідних концентраціях (2,5–20,0 мг N/дм3)

передусім в тканинах м’язів (у 1,1–5,1 разів). За впливу фенолу в усіх дослідних

концентраціях (0,01–5,0 мг N/дм3) збільшилась активність ЛФ у клітинах м’язів

(на 35,2–78,7 %), печінки (до 60,1 %) та зябер (на 14,6–52,0 %), що може

вказувати на те, що для подолання негативного впливу токсичних речовин, у

риб виникає необхідність залучати більшу кількість енергії.
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Подальші дослідження стосувались проблеми закономірностей

формування стійких груп карася до токсичного забруднення водойм високими

концентраціями амонійного азоту (24–48 мг N/дм3), у яких риби (віком 2+)

перебували різний проміжок часу – 3 місяці, 3 р та впродовж декількох

поколінь (за тривалості забруднення водойми 20 р).

Досліджені групи карася мали суттєві відмінності від контрольних особин

за біохімічними показниками. На початкових етапах пристосування (3 місяці) у

дослідній групі риб за концентрації амонійного азоту 24 мг N/дм3 активність

ферментів енергетичного обміну істотно змінювалася. Так, у зябрових та

м’язових клітинах активність лактатдегідрогенази (ЛДГ) була меншою

порівняно з контролем, проте активність сукцинатдегідрогенази (СДГ) була

більшою. Це вказує на активізацію аеробного дихання при зменшенні рівня

гліколізу. Збільшується також обмін між зовнішнім і внутрішнім середовищем

у зябрах риб, активність Na+/K+ аденозинтрифосфатази (Na+, K+-АТФ-ази) –

зростає.

Після трирічної адаптації карася до амонійного забруднення в тканинах

та органах риб відбувались зміни активності ферментів енергетичного обміну.

Зокрема, збільшилась активність СДГ у тканинах м’язів на 38 %. У зябрах

активність Na+, K+-АТФ-ази зменшувалася на 15 % відповідно, порівняно з

контролем. Крім того, карась із цієї групи характеризувався більшим вмістом

білка і глікогену в тканинах печінки та більшими індексами внутрішніх органів,

ніж у контролі. До того ж, наслідки надмірного забруднення позначились на

активності ферментів азотного та фосфорного обмінів.

Карась, який впродовж 20-ти років перебував у найбільш екстремальних

умовах, сформував стійку популяцію, яка зберегла здатність до відтворення та

підтримання своєї чисельності. Ця популяція риб характеризувалась меншим

індексом печінки та більшим індексом селезінки. Це вказує на зміну

функціональної активності цих органів. У риб депонується більша кількість

кров’яних елементів у селезінці та активізується використання енергоємних

речовин печінки. У карася, який тривалий час перебуває під токсичним

навантаженням істотно змінюється активність ферментів енергетичного обміну
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порівняно з іншими піддослідними групами та контролем. Так, активність

ЛДГ і СДГ у тканинах печінки була значно вищою, як і активність

амінотрансфераз та ЛФ відносно контролю. Це вказує на значну роль печінки у

забезпеченні адаптивних реакцій до тривалого й надмірного впливу сполук

азоту.

Крім того, у тканинах зябер цих риб була підвищена активність ЛДГ, що

вказує на посилення процесів гліколізу, та активності глутаматдегідрогенази

(ГДГ), яка задіяна у детоксикації та виведенні надмірної кількості амонію з

організму. Порівняно з іншими піддослідними групами у карася після

довготривалої адаптації до високої концентрації амонійного азоту

(48,0 мг N/дм3) було встановлено нижчий рівень тироксну (Т4) при вищому

рівні трийодтироніну (Т3) у плазмі крові, що свідчить про посилення загальних

обмінних процесів.

Можна зауважити, що усі піддослідні групи характеризуються більшою

абсолютною плодючістю, навіть за короткотермінового перебування у водоймі

із високою концентрацією амонійного азоту. За тривалого перебування риб (3

та 20 рр.) під дією високих концентрацій амонійного азоту (24,3–48,0 мг N/дм3)

у риб дещо зменшується лінійно-масовий ріст, що є наслідком адаптивно-

компенсаторної реакції карася.

Дослідження популяцій окремих представників коропових риб у

природних озерах, які розташовані у м. Києві, показали, що за умов посиленого

впливу антропогенного забруднення (озера системи «Опечень» –

оз. Кирилівське та Лугове) у карася сріблястого, краснопірки звичайної та

плітки звичайної спостерігались міжвидові відмінності фізіолого-біохімічної

адаптації до діючих чинників. Особливості зазначених реакцій полягали у

змінах рівня гормонів у плазмі крові, специфічному використанні енергоємних

речовин та змінах активності досліджуваних ферментів енергетичного (ЛДГ,

СДГ), йонного (Na+,K+-АТФ-аза), азотистого (АсАТ, АлАТ, ГДГ) та

фосфорного (ЛФ) обмінів.

Можна стверджувати, що на відміну від краснопірки та плітки, карась має

найбільшу стійкість та пристосувальну здатність до погіршення умов
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навколишнього середовища. Передусім це пов’язано з фізіологічною

специфікою забезпечення енергетичних потреб, адже карась, на відміну від

краснопірки та плітки, насамперед використовує глікоген. Саме це дозволяє


[…]


Рибогосподарська наука України. 2018. Т. 44, № 2. С. 116–129.

Особистий внесок: відбір проб з іхтіологічного матеріалу та їх обробка, участь

в узагальненні даних, підбір фахової літератури, написанні та оформленні

статті.

2. Коваленко Ю. О., Потрохов О. С., Зіньковський О. Г. Фізіолого-

біохімічні особливості реакції гірчака звичайного за хронічної дії дихромату

калію. Наукові записки ТНПУ ім. В. Гнатюка. Серія: Біологія. 2018. Т. 74, № 3–

4. С. 58−66.

Особистий внесок: проведення модельних експериментів, відбір та обробка

проб, участь в узагальненні даних, підбір фахової літератури та написанні і

оформленні статті.

3. Kovalenko Yu. O. Physiological and Biochemical Peculiarities of

Crucian Carp Adaptation to Water Bodies Pollution by Ammonia Nitrogen.

Hydrobiological Journal. 2019. Vol 55, № 3. С. 59–66.

4. Коваленко Ю. О., Шлапак О. О., Потрохов О. С., Зіньковський О. Г.

Вплив антропогенного забруднення на фізіолого-біохімічні показники риб та їх

паразитоценозів. Рибогосподарська наука України. 2019. Т. 49, № 3. С. 72–88.

Особистий внесок: забір біологічного матеріалу, визначення проб, обрахування

та статистична обробка результатів, узагальнення отриманих даних, підбір

фахової літератури та написанні і оформленні статті.

5. Худіяш Ю. М., Причепа М. В., Потрохов О. С., Зіньковський О. Г.,

Горбатюк Л. О., Коваленко Ю. О., Медовник Д. В. Вплив екологічних умов

озер м. Києва на стан іхтіофауни. Рибогосподарська наука України. 2020. Т. 51.

№ 1. С. 28–43.
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Особистий внесок: відбір проб для визначення хімічного складу води.

які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

6. Коваленко Ю. О. Перспективи досліджень фізіолого-біохімічного

стану популяцій коропових риб за тривалих змін навколишнього середовища в

міських водоймах. Біологічні дослідження – 2017: мат. VІІІ Всеукр. науково-

практ. конф. з міжнар. участю (Житомир, 14–16 березня 2017). Житомир, ЖДУ

ім. І. Франка, 2017. С. 121–123.

7. Коваленко Ю. О. Хронічний вплив дихромату калію на вміст

кортизолу та глюкози у плазмі крові гірчака звичайного Rhodeus sericeus

(Pallas, 1776). Сучасна гідроекологія: місце наукових досліджень у вирішенні

актуальних проблем: мат. IV Наук-прак. конф. молодих вчених

(Київ, 6−7 листопада 2017). Київ, Інститут гідробіології НАН України, 2017.

С. 33–34.

8. Коваленко Ю. О. Вплив алохтонного азоту на активність

амінотрансфераз та лужної фосфатази плітки звичайної (Rutilus rutilus L.)

Біологічні дослідження – 2018. Збірник наукових праць (Житомир,

27 лютого 2018). Житоми, ЖДУ ім. І. Франка, 2018. С. 122–123.

9. Коваленко Ю. О. Вплив фенолу на активність ферментів азотного

та фосфорного обміну амурського чебачка. Актуальні питання сьогодення.

Матеріали міжнар. наук-практ. конф. (Вінниця, 20 березня 2018). Вінниця, Т. 3.

С. 12–15.

10. Коваленко Ю. О. Вплив фенолу на активність ферментів

енергетичного та азотного обміну в м’язах молоді чебачка звичайного. Водні

екосистеми та збереження їх біорізноманіття. Мат. І Всеукр. наук-практ.

конф. (Житомир, 11–12 квітні 2018). Житомир, ЖДУ ім. І. Франка, С. 19–22.

11. Шлапак О. О., Коваленко Ю. О. Вплив забруднення водойм

сполуками неорганічного азоту на фізіолого-біохімічні показники

паразитоценозу карася сріблястого (Carassius auratus gibelio (Bloch, 1782))

Сучасні проблеми раціонального використання водних біоресурсів. Мат.

міжнар. наук-прак. конф. (Київ, 15–17 травня 2018). Київ, 2018. С. 45–47.
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Особистий внесок: участь у заборі біологічного матеріалу, визначенні проб,

обрахуванні та статистичній обробці результатів, узагальнення отриманих

даних, участь у написанні тез.

12. Коваленко Ю. О., Шлапак О. О. Особливості фізіолого-біохімічних

характеристик коропових видів риб в умовах водойм урбанізованих територій

та різного складу паразитоценозів. Сучасна гідроекологія:місце наукових

досліджень у вирішенні актуальних проблем Мат. V наук-прак конф. мол. вч.

(Київ, 14−15 листопада 2018). Київ, С. 21–23.

Особистий внесок: участь у заборі тканин, визначенні проб, обрахуванні

та статистичній обробці результатів, узагальнення отриманих даних, участь у

оформленні та написанні тез.

13. Коваленко Ю. О. Вплив забруднення водойм на зміни активності

ферментів азотистого обміну в карася сріблястого та краснопірки звичайної.

Перспективи гідробіологічних досліджень в контексті проблем довкілля та

соціальних викликів. Мат. VIII з’їзду Гідроекологічного товариства України

присвячений 110-річчю заснування Дніпровської біологічної станції (Київ, 6–8

листопада 2019). Київ, 2019. С. 116–118.

14. Коваленко Ю. О. Зміна вмісту малонового діальдегіду та активності

лужної фосфатази у тканинах карася сріблястого (Сarassius auratus

(Bloch, 1782)) за дії токсичного забруднення водойм. Тези доповідей

Конференції молодих дослідників-зоологів 2019 (Зоологічний кур’єр, № 13 ). (13–

14 листопада 2019). Київ, 2019. С. 13–14.
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