ВІДЗИВ

офіційного опонента на дисертаційну роботу Коваленко Юлії

Олександрівни на тему «Фізіолого-біохімічні особливості формування стійких

популяцій коропових риб за дії токсичного забруднення» представлену на

здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 09-"Біологія"

за спеціальністю 091-"Біологія"

Ознайомлення з текстом дисертації Юлії Олександрівни Коваленко

«Фізіолого-біохімічні особливості формування стійких популяцій коропових

риб за дії токсичного забруднення» за змістом положень, що виносяться на

захист, дає підстави говорити про актуальність обраної теми та наукову

новизну представлених результатів.

Актуальність теми. Прісноводні водойми на урбанізованих територіях

зазнають прогресуючого антропогенного впливу. Це призводить до зниження їх

самоочисної здатності та біопродуктивності, збіднення видового складу фауни і

флори. Риб широко використовують для біоіндикації санітарного стану водойм.

Довготривала дія токсичних чинників призводить до загибелі чутливих видів

риб, тоді як окремі види іхтіофауни здатні пристосовуватись та займати

звільнені екологічні ніші. Такі адаптивно-компенсаторні пристосування

супроводжується фізіолого-біохімічними змінами, зокрема у вмісті гормонів та

активності ферментів, які є біомаркерами забруднення води.

Зважаючи на вищесказане, актуальність дисертаційної роботи полягає в

оцінці екологічного стану водойм за морфо-фізіологічними та фізіолого-

біохімічними властивостями коропових видів риб як основних представників

іхтіофауни міста та найбільш резистентних до несприятливих чинників водного

середовища. Такі дослідження також допоможуть у прийнятті рішень щодо

поліпшення санітарного стану природних водойм у межах міста.

Дисертація виконувалася в рамках наукових досліджень в Інституті

гідробіології НАН України при виконанні держбюджетних тем: «Фізіолого-

біохімічні та цитогенетичні механізми пристосування риб та безхребетних до

несприятливих змін екологічних чинників» (№ держреєстрації 0113U001581),
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